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Úvod

V interpretacích Patočkovy filosofie lze rozlišit dva hlavní přístupy. První, který

drží autoři jako Ladislav Hejdánek, Jan Sokol nebo Erazim Kohák, akcentuje

roztříštěný charakter Patočkova díla. V jejich podání je Patočka buď geniálním

interpretem dějin myšlení, který ovšem neměl vlastní systematickou pozici, či

sokratovský myslitel, jehož ústřední pozicí je myšlenka vědoucího nevědění,

kterou nelze systematicky vyjádřit.

Druhý přístup, representovaný Miroslavem Petříčkem, Josefem

Mouralem, Petrem Rezkem či Filipem Karfíkem, zdůrazňuje jednotnější pohled

na Patočkovo dílo. Tito interpreti přistupují k Patočkovu dílu vždy z pozice

jedné z hlavních Patočkových filosofických myšlenek jako jsou přirozený svět,

fenomenologie či filosofie dějin.

V otázce Patočkovy filosofie umění je situace o něco horší. Do nedávné

doby neexistovala v českém jazyce monografie, která by se problematikou

umění u Patočky zabývala jako svým hlavním tématem. Rovněž články, které

by se přímo věnovaly Patočkově filosofii umění, představují vzácnost. Mezi

autory panuje shoda pouze v přesvědčení, že se Patočka přibližoval k umění

z pozice filosofa. I já v této práci přistupuji k problematice Patočkovy filosofie

umění z perspektivy jedné z jeho filosofických myšlenek, kterou je „péče o

duši“.

Východisko „péče o duši“, které jsem v předložené práci zvolil, staví mou

práci do skupiny těch interpretů, kteří se snaží o jednotnější pohled na

Patočkovo dílo. Svou volbu zakládám za prvé na vydání prvního svazku

Sebraných spisů s názvem Péče o duši, které postavilo do popředí Patočkovu

filosofii dějin, jako významný jednotící úběžník Patočkova myšlení. Druhým

důvodem je objevení a bádání ve strahovské pozůstalosti, které odhalilo

Patočkovu vlastní snahu o rozvrhnutí filosofie dějin ve válečném období. Zde

se opírám o práci Filipa Karfíka, který ukázal souvislost pokusu ze strahovské

pozůstalosti s pozdějšími texty o dějinách a Patočkovu snahu o rozvinutí

jednotné filosofické koncepce. Třetím důvodem je vyjádření Martina Zedníka,

že „péče o duši“ představuje heslovité shrnutí Patočkova myšlení.1

1 Zedník, Martin. Několik poznámek o pojetí filosofie u Jana Patočky. Paraf 6, 1987. s. 76-77.
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Ze souvislosti motivu duše a dějin vychází první část práce, která se

snaží přesněji určit význam motivu duše především na základě studia textů,

které Patočka věnoval filosofii dějin. Druhá část práce se na tomto základě

pokouší přesněji určit význam umění v rámci „péče o duši“. Hlavní tezí, kterou

chce má práce hájit je, že v Patočkově pojetí představuje umění vedle filosofie

jistý druh „péče o duši“.

1. Péče o duši

 Pod pojmem „duše“ sleduje Patočka podnětné momenty, které mohou

sloužit jako vodítka k překonání nedostatků novověkého pojmu subjektu

a vypracování komplexnější představy subjektu a jeho vztahu

k fenoménu.

Moderního pojetí subjektu v textech ze 70. let nevyhovuje v Patočkových

očích protože : (i) Moderní pojetí subjektu je příliš „vlastní“, tj. činí ze subjektu

pána a vlastníka fenoménu tím, že redukuje transcendenci fenoménu na

imanenci subjektu, a tudíž přehlíží ne-vlastní a cizí charakter fenoménu. (ii)

Moderní pojetí subjektu nevidí odkázanost subjektu na transcendenci a jeho

problematičnost, protože zcela opomíjí, že subjekt není světlem bytí, ale pouze

jedním z jeho momentů.

Tato snaha vypořádat se s problematikou subjektu je u Patočky patrná

již v jeho textech k filosofii dějin ze 30.–40. let. V těchto textech je očividná

Patočkova snaha zjemnit přílišný intelektualismus Husserlovy pozice a

angažovat subjekt více do dějin a pojmout jej na způsob Heideggerovy vržené

svobody. Za nástroj obroušení Husserlova intelektualismu ale neslouží

Patočkovi primárně jen Heideggerova filosofie z Bytí a času, ale rovněž

Bergsonovo pojetí elán vital. Podstatou lidské existence jako vržené svobody

proto není pro Patočku struktura starosti, ale určení „historickým elánem

živých bytostí lidských“2, jehož exponenty představují umění, filosofie,

2Patočka, Jan. Několik poznámek k pojmům dějin a dějepisu. In Péče o duši I. Praha:

OIKOYMENH, 1996, s. 43.
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náboženství a věda, přičemž cílem filosofie dějin je pak podle Patočky

„proniknout k tvořivému bytí a pozorovat, jak nás toto unáší ve svém proudu,

jak s ním v jedno spadáme“3. Již v těchto textech se tedy ukazuje propojenost

problematiky subjektu s problémem svobody a filosofií dějin, ke které se bude

Patočka opakovaně vracet.

Prvním návratem k problematice subjektu představují texty ze

strahovské pozůstalosti O dvojím způsobu filosofování, Nitro a duch (1935-

1939), Nepředmětné a zpředmětnělé nitro (nejdříve v 1939), Svět a předmětnost

(nejdříve 1944), Nitro, čas, svět (1944) a Studie k pojmu světa (1945). Patočka

se v těchto textech pokouší rozvinout nové pojetí subjektu za pomoci pojmu

„nitra“. Posunem od přechozího období je především negativní určení podstaty

subjektivity. Patočka nitro charakterizuje jako „ne-spočívání“, „ne-klid“ a „ne-

předmětnost“. Druhým významným momentem je provázání správného

přístupu k subjektivitě v textu Nitro a svět nikoli skrze filosofii systému, ale

skrze intimní filosofii, jak ji vykonával Sókrates pod heslem „poznej sám sebe“.

Přestože Patočka svůj filosofický projekt nitra nedokončil, naznačený

směr bádání zůstal aktuální a Patočka se po roce 1945 vrací k problematice

svobody jako jádra subjektivity v rámci Sókratovsko-Platónské filosofie.

Nejprve tak učinil ve svých přednáškách o Sókratovi a Platónovi, které proslovil

v rámci svého přednáškového cyklu na univerzitě mezi roky 1945-1948, a pak

v textech Věčnost a dějinnost a v Negativním Platonismu. V těchto textech je

dokončeno negativní pojetí lidské svobody na konfrontaci Sókratova a

Platónova stanoviska. Sókrates v Patočkových očích vystihl negativní podstatu

svobody jako jádra lidské subjektivity přesněji než Platón. Svoboda je u

Sókrata podle Patočky pochopena jako transcendence, ovšem bez

transcendentního úběžníku. Jedná se vlastně o snahu reinterpretovat ve

světle sókratovsko–platónské nauky fenomenologickou epoché. Negativita

proto není myšlena Patočkou jako naprosté zrušení vztahu ke světu, ale spíše

jako zdržení se soudu, vyřazení teze světa, ale bez husserlovské redukce na

vědomí.

3 Patočka, Jan. Pojem evidence a jeho význam pro noetiku. In Fenomenologické spisy

I, Praha: OIKOYMENH, 2008, s. 99.
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Z těchto důvodů se domnívám, že se Patočka v 70. letech opětovně snaží o

překonání nedostatků moderního pojetí subjektu pojmem duše, který ve

zkratce shrnuje jeho vlastní filosofický vývoj v otázce subjektu. Termín duše,

ve kterém řečtí autoři podle Patočky vyjádřili zkušenost svobody,

transcendence, proto představuje poslední vyústění Patočkovy snahy o jiné

pojetí subjektivity.

 Obsahem pojmu „duše“ nebo „péče o duši“ jsou u Patočky tři momenty:

o Pohyb transcendence pochopený jako negativně pojatá svoboda.

o Otevření mravní dimenze.

o Vztah ke zjevování.

Pojem duše otevírá v Patočkových očích subjektivitu a otázku

zjevováním jiným způsobem, než jak to činí moderní pojetí subjektu. Duše

u Platóna tematizuje ovládnutí sebe sama, zkušenost vlastní nejistoty a

neznalosti společně s otevřením oblasti mravní, která se v moderním pojetí

subjektu vytratila. Pojem duše v sobě rovněž nese jiný, nevlastnický vztah

člověka k pravdě a fenoménu.

Důraz na mravní dimenzi a motiv viny se začíná u Patočky objevovat už

v přednáškách o Sókratovi a Platónovi. Sókrates, který je pro Patočku

inspirací v novém promýšlení subjektu, představuje prvního filosofa, který


[…]


(ii) Současné umění používá zcela jiných formálních prvků. Na rozdíl od

estetického období nejde o hledání konstrukčních zákonů, pronikání

k nezjevnému základu zjevování, ale předvádí síly technické

produkce.

V důsledku toho:

(iii) Se současné umění podle Patočky proměnilo v oblast průmyslové

produkce a masové zábavy akcentující technické síly našeho věku.

(iv) Styl současného umění není již styl evropský, protože vychází z vědo-

technického pohledu na jsoucno, který je objektivizující, zatímco

vývoj evropského umění, jak je podal Patočka, je subjektivizující.

Může být umění i v technické době zkušeností duše? Zdá se, že to pro

Patočku přinejmenším možné je. Patočka sám není tolik kritický ke své

technické současnosti jako jeho učitelé a nedomnívá se, že by technická

civilizace byla bezezbytku úpadková. Naopak podle Patočky:

(i) Současný stav poznání a technického postupu skrývá možnost

míru a chápající vlády, která nebyla kdykoli před tím možná.

(ii) Za druhé úpadkové zjevy současnosti nejsou zaviněny pouze

současným stavem.

Proto nevidí Patočka důvod, „proč by prozaická a hypertechnická doba

– přes všechno soužení, které člověku způsobuje, přes všechno to, co přehání

nad obvyklou biologicky-lidskou míru – nemohla poznat sobě přiměřené

estetické osvobození a zjasnění bytí“11.

Lze proto říci, že současné umění (a Patočka má vždy na mysli jen to

veliké umění) je u Patočky v dialektickém vztahu ke své technické přítomnosti.

Umění využívá veškerého technického postupu, aby nechalo v tomto přitakání

vystoupit vědomí viny, třeba jen tím, že využitím technických prostředků ve

službách lidské kreativity prolamuje objektivisticko-technický pohled na

11 Patočka, Jan. Učení o minulém rázu umění. In Umění a čas I. Praha: OIKOYMENH,2004, s.

347.

16

člověka a ukazuje jej jako centrum svobody a tvorby, kterému technika slouží

a ne jako propočitatelnou položku, která slouží technice.

5. Závěrem - Péče o duši a umění

 Umění je péčí o duši v limitovaném smyslu.

Přestože je v umění na straně tvůrce, diváka i v samotném jazyce umění

přítomen pohyb transcendence, spolu se zkušeností krisis a fysis, je tato

zkušenost v umění přítomná specifickým způsobem, který jej odlišuje od

paradigmatického příkladu péče o duši, kterým je filosofie.

Už ve 30. a 40. letech můžeme sledovat rozdíly mezi uměním a filosofií, jako

dvěma podobami ducha. Umění užívá podle Patočky jazyka metaforického a

symbolického. Umělec je podle Patočky strháván k vizím a obsahem, které

umění nabízí, není racionální a pojmové poznání, které nabízí filosofie, ale

citový vhled.

Tento rozdíl zůstává přítomný u Patočky i v 60. letech. Jazyk umění je

opětovně charakterizován skrze svou metaforickou funkci, která podtrhuje a

přenáší význam běžných empirických výrazů, oproti filosofii, kterou

charakterizuje přesný pojmový jazyk. Zatímco obsahem filosofického poznání

je jasné nahlédnutí podstat, umění se spokojuje pouze s podstatným. A

přestože umění znápadňuje hlavní struktury světa, jako je prostor a čas, není

tomu tak, že by tyto struktury byly samy námětem umění, jako je tomu ve

filosofii. Ve stejném smyslu, je v umění zvýrazněn i pohyb transcendence a

vztah ke zjevování, aniž by se však stal ústředním motivem. Úzkost svobody

je v umění zahalena do hávu krásy a umění je „indický Bakchus, který se halí

do citu a obrazu, pod nímž se skrývá ono strašlivé“12. Ukazuje se tak, že

v umění jsou všechny momenty duše sice podtrženy a zvýrazněny, nicméně

rovněž zahaleny.

To ovšem neznamená, že by umění bylo mýtem. I v mýtu je podle Patočky

ve skrytu přítomna problematičnost lidské existence. Na rozdíl od umění je ale

tato skrytost problematičnosti mýtickým člověkem neuvědomována,

12 Patočka, Jan. Učení o minulém rázu umění, s. 344.

17

nepostřehnuta. Mytický člověk žije v ontologické metafoře a nerozlišuje úroveň

významu a předmětu, řeč a to o čem řeč je. Umění je ale řečí, která už je

formální a konkrétní a ve své schopnosti odpoutat se od situace je projevem

lidské svobody. Na druhé straně není umění ani filosofickou reflexí. Umění je

sice pohybem transcendence, zejména proto, že umění je jistě krokem

z všednodennosti směrem k celku a jako takové, ať už na straně diváka či

umělce, představuje výkon lidské schopnosti transcendence a je zároveň jejím

mementem, nicméně „duchovní pohyb“ překročení přítomné situace směrem

k celku, který se zdá být podmínkou možnosti umělecké metaforičnosti,

symboličnosti a podmínkou umělecké tvorby a recepce vůbec, v posledku

zůstává svým výrazivem převzatým z empirie a každodennosti ještě spoután

se světem. Umění není proto pro Patočku tak dokonalou aktualizací pohybu

transcendence jako filosofie, která v jeho očích představuje radikální pohyb

transcendence, který strhává šupiny z očí a objevuje nové oblasti metafyziky

a lidské odpovědnosti. Umění tedy stojí na půli cesty mezi mýtem a filosofií.

V tomto „limitovaném“ smyslu, totiž, že je to přítomnost pohybu

transcendence, který je v umění všech dob pro Patočku oslovující a nikoli

výsledky, které jsou, jakkoli hluboké, nakonec vždy postřehy a spojeními o

věcech ve světě, lze tvrdit, že umění je jednou z forem péče o duši, formou

možná nikoli nejdokonalejší, ale o to častější a přístupnější.
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