Vyjádření školitele k průběhu studia a disertační práci Mgr. Jana Josla

Kolega Mgr. Jan Josl se během svého studia důkladně věnoval oboru a zejména jeho oblasti,

kterou si zvolil. Tou byla fenomenologická teorie umění, a zejména názory na umění, které

nacházíme ve spisech Jana Patočky. Rád připomínám, že kolega Josl byl době svého

doktorského studia všestranně činný. Podařilo se mu publikovat řadu zajímavých

časopiseckých studií, absolvoval badatelský pobyt ve Francii, podařilo se mu získat tzv.

vnitřní grant FF a v neposlední řadě se podílel i na výuce na své „domácí“ katedře.

Předložená disertační práce kolegy Josla je poctivě promýšleným, energicky vznikajícím a

důkladným textem. Jedná se o vyspělý výsledek soustředěného úsilí jeho autora. Kolega Josl

přistoupil k interpretaci významu textů Jana Patočky, které se týkají umění, z dosud

nevyzkoušené perspektivy. Pokusil se totiž o propojení Patočkových úvah o významu umění,

a to v celé jejich složitosti a nejednoznačnosti, s velice významným Patočkovým konceptem,

kterým je „péče o duši“. Vzhledem k tomu, že koncept péče o duši je sledován především

v kontextu Patočkova pojetí filozofie dějin, jeví se jako přirozené, že se Jan Josl zabývá

zejména Patočkovými úvahami o vzniku, vývoji a proměnách charakteru umění. V rámci

interpretací těchto Patočkových úvah dochází Jan Josl k zachycení Patočkova pojetí proměn

role a smyslu umění mezi význačnými obdobími jeho vývoje, a to až na práh dneška, který

dříve dosažené charakteristiky umění přetváří do nové podoby. Jako zvláště zajímavé a

přínosné se mi však jeví Joslovy formulace vztahu mezi uměním, mýtem a filozofií.

Domnívám se totiž, že každý poctivě míněný interpretační pokus o zachycení kontur

Patočkova pojetí umění se musí s touto nesnadnou, rozsáhlou a mnohoznačnou problematikou

vypořádat. Janu Joslovi patřičná dávka odvahy nechyběla. To však naznamená, že by jeho

formulace zůstávaly na povrchu. Naopak, zejména poslední části jeho práce dokazují jeho

intelektuální citlivost, která se projevuje ve schopnosti pronikat k předpokladům jednotlivých

interpretovaných vyjádření a ve schopnosti všechny nabízející se možnosti pečlivě zvážit.

Výsledkem jsou kultivované a přesvědčivé formulace podané v jeho disertační práci.

S přihlédnutím k průběhu studia a úrovni odevzdané dizertační práce, doporučuji Mgr. Jana

Josla komisi pro obhajobu jeho práce jako vhodného kandidáta k získání titulu Ph.D.

V Praze dne 12. 6. 2016

PhDr. Miloš Ševčík, Ph.D.